



PREFEITURA DE
HORIZONTE
O TRABALHO CONTINUA



		papelão lacradas e intactas com 18 ou 20kg. Percentual de água inferior ou igual a 10% após descongelamento. Especificações impressas na própria embalagem. Características gerais: o produto deverá apresentar cor e odor característicos, sem sinais de fermentação pútrida ou partes esverdeadas. NÃO DEVERÁ CONTER NENHUMA OUTRA PARTE QUE NÃO SEJA EXCLUSIVAMENTE COXA E SOBRECOXA, COMO PARTE DA COSTELA, ETC. Prazo para consumo mínimo de 10 (dez) meses na data da entrega.				
VALOR TOTAL DO GRUPO 25					R\$ 681.993,00	
GRUPO 26: COTA RESERVADA P/ ME/EPP						
Em atendimento ao inciso III do Art. 48 da Lei Nº 123/2006 e suas alterações.						
ITEM	CÓDIGO NO CATÁLOGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
285	447581	FILE DE PEITO DE FRANGO CONGELADO: frango congelado; de 1º qualidade; peito sem ossos e sem pele; partes inteiras; sem tempero; característico; sem manchas e parasitas; acondicionado em saco plástico transparente; atóxico; resistente; embalagem primária pesando entre 1 (um)kg; e secundária pesando 10(dez) kg., validade mínima de 180 dias da entrega do produto. (entrega quinzenal). A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número de registro no MAPA (SIF- Serviço de Inspeção Federal ou SIE Serviço de Inspeção Estadual)	KG	1370	R\$ 26,30	R\$ 36.031,00
286	447644	FRANGO - AVE TEMPERADA TRADICIONAL: peso variando entre 3,0kg e 3,6kg, ave com apresentação de peça inteira, congelada e embalada, condimentada e carnosa, contendo: H2O, sódio, glicose, Estabilizante: Tripolifosfato de Sódio, Aromatizantes: aromas naturais com óleo de semente de aipo, Realçador de sabor: Glutamato Monossódico. Contém glúten. Informações Nutricionais contendo Carboidrato, Proteína, Gordura total, Saturada e Trans, Fibra Alimentar do tipo chester. Embalagem: embalada individualmente em pacotes plástico reforçado congelados a - 18°C pelo processo de frio rápido em túnel de congelamento, com perda máxima de peso no degelo de 6% do peso bruto e validade mínima de seis meses. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número de registro no MAPA (SIF- Serviço de Inspeção Federal). Validade mínima de 180 dias a partir da data de entrega.	KG	190	R\$ 61,20	R\$ 11.628,00
287	447632	SOBRE COXA DE FRANGO: frango semi – processado; de 1º qualidade; sobre-coxa; partes inteiras; sem tempero; congeladas; com aspecto, cor, odor e sabor característicos; sem	KG	1000	R\$ 16,25	R\$ 16.250,00



PREFEITURA DE
HORIZONTE
O TRABALHO CONTINUA



		manchas e parasitas; acondicionado em saco plástico transparente; atóxico; resistente; pesando entre 100 a 150 g. por unidade, em embalagem primária, e 10 (dez) kg em embalagem secundária, validade mínima de 180 dias da entrega do produto. (entrega quinzenal)				
288	451063	Coxa e sobrecoxa de frango congelado sem tempero e SEM PORÇÃO DORSAL , embalados individualmente ou em bandejas de isopor cobertas com plástico filme PVC, com identificação do produto, procedência, informação nutricional por porção, lote, data de fabricação, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, prazo de validade e número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF ou SIE. Acondicionados em caixas de papelão lacradas e intactas com 18 ou 20kg. Percentual de água inferior ou igual a 10% após descongelamento. Especificações impressas na própria embalagem. Características gerais: o produto deverá apresentar cor e odor característicos, sem sinais de fermentação pútrida ou partes esverdeadas. NÃO DEVERÁ CONTER NENHUMA OUTRA PARTE QUE NÃO SEJA EXCLUSIVAMENTE COXA E SOBRECOXA, COMO PARTE DA COSTELA, ETC. Prazo para consumo mínimo de 10 (dez) meses na data da entrega.	KG	690	R\$ 17,20	R\$ 11.868,00
VALOR TOTAL DO GRUPO 26					R\$ 75.777,00	

GRUPO 27: AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	CÓDIGO NO CATÁLOGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
289	448897	FILE DE PEIXE DE ÁGUA SALGADA CONGELADA MERLUZA : peso mínimo de 1 kg, em filé, validade mínima de 180 dias da entrega do produto. (entrega quinzenal).	KG	3360	R\$ 39,43	R\$ 132.484,80
290	464958	PEIXE DE ÁGUA DOCE CONGELADO : peso mínimo de 1 kg, cará tilapia fresco, sem escamas tratamento completo validade mínima de 60 dias da entrega do produto. (entrega quinzenal).	PACO TE	1680	R\$ 18,40	R\$ 30.912,00
VALOR TOTAL DO GRUPO 27					R\$ 163.396,80	

GRUPO 28: COTA RESERVADA P/ ME/EPP

Em atendimento ao inciso III do Art. 48 da Lei Nº 123/2006 e suas alterações.

ITEM	CÓDIGO NO CATÁLOGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
291	448897	FILE DE PEIXE DE ÁGUA SALGADA CONGELADA MERLUZA : peso mínimo de 1 kg, em filé, validade mínima de 180 dias da entrega do produto. (entrega quinzenal).	KG	840	R\$ 39,43	R\$ 33.121,20
292	464958	PEIXE DE ÁGUA DOCE CONGELADO : peso mínimo de 1 kg, cará tilapia fresco, sem escamas tratamento completo validade mínima de 60 dias da entrega do produto. (entrega quinzenal).	PACO TE	420	R\$ 18,40	R\$ 7.728,00
VALOR TOTAL DO GRUPO 28					R\$ 40.849,20	



GRUPO 29: AMPLA PARTICIPAÇÃO						
ITEM	CÓDIGO NO CATÁLOGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
293	447668	BACON FATIADO: embalada em saco plástico; transparente, atóxico; resistente; pacotes primários de 500g. (entrega diária). Livre de impurezas e validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número de registro no MAPA (SIF- Serviço de Inspeção Federal ou SIE Serviço de Inspeção Estadual)	KG	480	R\$ 36,15	R\$ 17.352,00
294	447702	LINGUIÇA CALABREZA DEFUMADA: calabresa grossa vácuo embalagem plástica original, validade mínima de 90 dias da entrega do produto. (entrega quinzenal). com selo SIF ou SIE.	KG	720	R\$ 7,10	R\$ 5.112,00
295	447705	LINGUIÇA TOSCANA CONGELADA: 5kg em embalagem plástica original, validade mínima de 180 dias da entrega do produto. (entrega quinzenal). com selo SIF ou SIE.	KG	688	R\$ 22,50	R\$ 15.480,00
296	464593	MACAXEIRA PRÉ-COZIDA: congelada, tamanho médio (100g a unidade) de primeira qualidade, íntegras, em sacos plásticos transparentes de 01Kg, validade mínima de 90 dias da entrega do produto.	KG	1600	R\$ 34,99	R\$ 55.984,00
297	462532	MISTURA PARA FEIJOADA: de 1ª qualidade, contendo ingredientes básicos para feijoada, defumado e salgado variados, validade mínima de 90 dias da entrega do produto. entrega do produto. (entrega quinzenal). com selo SIF ou SIE.	KG	1600	R\$ 26,80	R\$ 42.880,00
298	447769	PRESUNTO DE PERU FATIADO: cozido sem gordura fatiado. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, lote, validade, peso líquido, e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se apresente alteradas. com validade não inferior a 15 dias da data de entrega do produto.	KG	1200	R\$ 39,00	R\$ 46.800,00
299	447072	QUEIJO, TIPO COALHO: embalados em pacotes ermeticamente fechados com 500g com sabor levemente ácido e salgado, massa; cozida e prensada, com textura fechada, envolvido em plástico grosso onde deverá conter todas as informações sobre o produto. com validade não inferior a 20 dias da data de entrega do produto.	KG	1240	R\$ 32,00	R\$ 39.680,00
300	446678	QUEIJO, TIPO MUSSARELA FATIADO: fatiado fino (fatia média de 20 g), embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas	KG	1320	R\$ 42,00	R\$ 55.440,00



PREFEITURA DE
HORIZONTE
O TRABALHO CONTINUA



		corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se apresente alteradas, com validade não inferior a 20 dias da data de entrega do produto.				
301	447720	SALSICHA TIPO VIENA: Apresentando-se em gomos uniformes e padronizados, embalada a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega.	kg	1744	R\$ 13,59	R\$ 23.700,96
VALOR TOTAL DO GRUPO 29					R\$ 302.428,96	

GRUPO 30: COTA RESERVADA P/ ME/EPP						
Em atendimento ao inciso III do Art. 48 da Lei Nº 123/2006 e suas alterações.						
ITEM	CÓDIGO NO CATÁLOGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
302	447668	BACON FATIADO: embalada em saco plástico; transparente, atóxico; resistente; pacotes primários de 500g. (entrega diária). Livre de impurezas e validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número de registro no MAPA (SIF- Serviço de Inspeção Federal ou SIE Serviço de Inspeção Estadual)	KG	120	R\$ 36,15	R\$ 4.338,00
303	447702	LINGUIÇA CALABREZA DEFUMADA: calabresa grossa vácuo embalagem plástica original, validade mínima de 90 dias da entrega do produto. (entrega quinzenal). com selo SIF ou SIE.	KG	180	R\$ 7,10	R\$ 1.278,00
304	447705	LINGUIÇA TOSCANA CONGELADA: 5kg em embalagem plástica original, validade mínima de 180 dias da entrega do produto. (entrega quinzenal). com selo SIF ou SIE.	KG	172	R\$ 22,50	R\$ 3.870,00
305	464593	MACAXEIRA PRÉ-COZIDA: congelada, tamanho médio (100g a unidade) de primeira qualidade, íntegras, em sacos plásticos transparentes de 01Kg, validade mínima de 90 dias da entrega do produto.	KG	400	R\$ 34,99	R\$ 13.996,00
306	462532	MISTURA PARA FEIJOADA: de 1ª qualidade, contendo ingredientes básicos para feijoada, defumado e salgado variados, validade mínima de 90 dias da entrega do produto. entrega do produto. (entrega quinzenal). com selo SIF ou SIE.	KG	400	R\$ 26,80	R\$ 10.720,00
307	447769	PRESUNTO DE PERU FATIADO: cozido sem gordura fatiado. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, lote, validade, peso líquido, e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá	KG	300	R\$ 39,00	R\$ 11.700,00



PREFEITURA DE
HORIZONTE
O TRABALHO CONTINUA



		ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se apresente alteradas, com validade não inferior a 15 dias da data de entrega do produto.				
308	447072	QUEIJO, TIPO COALHO: embalados em pacotes ermeticamente fechados com 500g com sabor levemente ácido e salgado, massa; cozida e prensada, com textura fechada, envolvido em plástico grosso onde deverá conter todas as informações sobre o produto. com validade não inferior a 20 dias da data de entrega do produto.	KG	310	R\$ 32,00	R\$ 9.920,00
309	446678	QUEIJO, TIPO MUSSARELA FATIADO: fatiado fino (fatia média de 20 g), embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se apresente alteradas, com validade não inferior a 20 dias da data de entrega do produto.	KG	330	R\$ 42,00	R\$ 13.860,00
310	447720	SALSICHA TIPO VIENA: Apresentando-se em gomos uniformes e padronizados, embalada a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega.	kg	436	R\$ 13,59	R\$ 5.925,24
VALOR TOTAL DO GRUPO 30					R\$ 75.607,24	

GRUPO 31: EXCLUSIVO P/ ME/EPP

Em atendimento ao inciso I do Art. 48 da Lei Nº 123/2006 e suas alterações.

ITEM	CÓDIGO NO CATÁLOGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
311	xxxx	Néctar de Caju pronto para beber , 100% natural, com no mínimo 15% de polpa, sem corantes artificiais, não fermentado, não alcoólico, homogeneizado e pasteurizado, embalagem Tetra Pack com conteúdo líquido de 1 litro, com identificação do produto e fabricante, rotulagem nutricional, data de embalagem, prazo de validade e Registro no M.S. Especificações impressas na própria embalagem. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	UNID	847	R\$ 6,78	R\$ 5.742,66
312	464759	Néctar misto de Goiaba e Maçã pronto para beber , 100% natural, com no mínimo 30% de polpa, reduzido em açúcares e sem conservantes, sem corantes artificiais, não	UND	880	R\$ 6,91	R\$ 6.080,80



PREFEITURA DE
HORIZONTE
O TRABALHO CONTINUA



		fermentado, não alcoólico, homogeneizado e pasteurizado, embalagem Tetra Pack com conteúdo líquido de 1 litro, com identificação do produto e fabricante, rotulagem nutricional, data de embalagem, prazo de validade e Registro no M.S. Especificações impressas na própria embalagem. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.				
313	462384	Néctar misto de Laranja e Maçã pronto para beber , 100% natural, com no mínimo 30% de polpa, reduzido em açúcares e sem conservantes, sem corantes artificiais, não fermentado, não alcoólico, homogeneizado e pasteurizado, embalagem Tetra Pack com conteúdo líquido de 1 litro, com identificação do produto e fabricante, rotulagem nutricional, data de embalagem, prazo de validade e Registro no M.S. Especificações impressas na própria embalagem. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	UND	880	R\$ 6,81	R\$ 5.992,80
314	326671	Néctar misto de Caju, Acerola, Abacaxi, Manga, Uva, Goiaba e Maracujá pronto para beber , 100% natural, com no mínimo 30% de polpa, reduzido em açúcares e sem conservantes, sem corantes artificiais, não fermentado, não alcoólico, homogeneizado e pasteurizado, embalagem Tetra Pack com conteúdo líquido de 1 litro, com identificação do produto e fabricante, rotulagem nutricional, data de embalagem, prazo de validade e Registro no M.S. Especificações impressas na própria embalagem. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	UND	880	R\$ 6,81	R\$ 5.992,80
315	xxxxx	Néctar misto de Maçã e Uva com aroma de uva pronto para beber, 100% natural, com no mínimo 30% de polpa, reduzido em açúcares e sem conservantes, sem corantes artificiais, não fermentado, não alcoólico, homogeneizado e pasteurizado, embalagem Tetra Pack com conteúdo líquido de 1 litro, com identificação do produto e fabricante, rotulagem nutricional, data de embalagem, prazo de validade e Registro no M.S. Especificações impressas na própria embalagem.	UND	880	R\$ 7,17	R\$ 6.309,60
VALOR TOTAL DO GRUPO 31					R\$ 30.118,66	

GRUPO 32: AMPLA PARTICIPAÇÃO						
ITEM	CÓDIGO NO CATÁLOGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
316	305351	REFRIGERANTE pet 1 litros contendo 6 unidades cada fardo no sabor: uva, laranja, cola, limão e guaraná. validade não inferior a 90 dias da data de entrega do produto.	UND	4080	R\$ 8,00	R\$ 32.640,00
317	305351	REFRIGERANTE pet 2 litros contendo 6 unidades cada fardo no sabor: uva, laranja, cola, limão e guaraná. validade não inferior a 90 dias da data de entrega do produto.	UND	5880	R\$ 11,70	R\$ 68.796,00
318	305351	REFRIGERANTE PITCHULINHA pet 200 ml contendo 6 unidades cada fardo no sabor: uva, laranja, cola, limão e guaraná. validade não	UND	9240	R\$ 2,26	R\$ 20.882,40



PREFEITURA DE
HORIZONTE
O TRABALHO CONTINUA



	inferior a 90 dias da data de entrega do produto.				
VALOR TOTAL DO GRUPO 32					R\$ 122.318,40

GRUPO 33: COTA RESERVADA P/ ME/EPP

Em atendimento ao inciso III do Art. 48 da Lei Nº 123/2006 e suas alterações.

ITEM	CÓDIGO NO CATÁLOGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
319	305351	REFRIGERANTE pet 1 litros contendo 6 unidades cada fardo no sabor: uva, laranja, cola, limão e guaraná. validade não inferior a 90 dias da data de entrega do produto.	UND	1020	R\$ 8,00	R\$ 8.160,00
320	305351	REFRIGERANTE pet 2 litros contendo 6 unidades cada fardo no sabor: uva, laranja, cola, limão e guaraná. validade não inferior a 90 dias da data de entrega do produto.	UND	1470	R\$ 11,70	R\$ 17.199,00
321	305351	REFRIGERANTE PITCHULINHA pet 200 ml contendo 6 unidades cada fardo no sabor: uva, laranja, cola, limão e guaraná. validade não inferior a 90 dias da data de entrega do produto.	UND	2310	R\$ 2,26	R\$ 5.220,60
VALOR TOTAL DO GRUPO 33					R\$ 30.579,60	

GRUPO 34: AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	CÓDIGO NO CATÁLOGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
322	463551	ACHOCOLATADO LIQUIDO 1 LT: Mistura láctea composta de Leite de Vaca integral ou desnatado reconstituído, sem gordura trans açúcar, soro de leite em pó, cacau em pó, sais minerais e vitaminas. Embalagem tetra Pack com 01 litro devendo conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Prazo de validade de no mínimo 04 meses.	UND	880	R\$ 10,99	R\$ 9.671,20
323	463551	ACHOCOLATADO LIQUIDO PRONTO 200ML (LANCHE PRONTO) Mistura láctea composta sem gordura trans, Leite de Vaca integral ou desnatado reconstituído, açúcar, soro de leite em pó, cacau em pó, sais minerais e vitaminas. Embalagem tetra Pack com 200ml devendo conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Prazo de validade de no mínimo 04 meses.	UND	8800	R\$ 2,73	R\$ 24.024,00
324	466411	BEBIDA LÁCTEA COM POLPA DE FRUTA: de sabores variados, com ingredientes selecionados, produto registrado no SIF ou SIE, em embalagem plástica atóxica de 900g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da	PACO TE	920	R\$ 8,08	R\$ 7.433,60



PREFEITURA DE
HORIZONTE
O TRABALHO CONTINUA



		Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega.				
325	XXXX	Bebida Láctea Fermentada com Polpa de Fruta de sabores variados, com ingredientes selecionados, produto registrado no SIF ou SIE, em embalagem plástica atóxica de 01 litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega.	LITRO	320	R\$ 10,00	R\$ 3.200,00
326	448733	LEITE LONGA VIDA INTEGRAL: longa vida UHT, integral, embalagem tetra Pack com selo SIF ou SIE e validade de no mínimo 04 meses, acondicionados em caixa de 12 litros. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF.	LITRO	6880	R\$ 6,99	R\$ 48.091,20
VALOR TOTAL DO GRUPO 34					R\$ 92.420,00	

GRUPO 35: COTA RESERVADA P/ ME/EPP

Em atendimento ao inciso III do Art. 48 da Lei Nº 123/2006 e suas alterações.

ITEM	CÓDIGO NO CATÁLOGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
327	463551	ACHOCOLATADO LIQUIDO 1 LT: Mistura láctea composta de Leite de Vaca integral ou desnatado reconstituído, sem gordura trans açúcar, soro de leite em pó, cacau em pó, sais minerais e vitaminas. Embalagem tetra Pack com 01 litro devendo conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Prazo de validade de no mínimo 04 meses.	UND	220	R\$ 10,99	R\$ 2.417,80
328	463551	ACHOCOLATADO LIQUIDO PRONTO 200ML (LANCHE PRONTO) Mistura láctea composta sem gordura trans, Leite de Vaca integral ou desnatado reconstituído, açúcar, soro de leite em pó, cacau em pó, sais minerais e vitaminas. Embalagem tetra Pack com 200ml devendo conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Prazo de validade de no mínimo 04 meses.	UND	2200	R\$ 2,73	R\$ 6.006,00
329	466411	BEBIDA LÁCTEA COM POLPA DE FRUTA: de sabores variados, com ingredientes selecionados, produto registrado no SIF ou	PACO TE	230	R\$ 8,08	R\$ 1.858,40



PREFEITURA DE
HORIZONTE
O TRABALHO CONTINUA



		SIE, em embalagem plástica atóxica de 900g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega.				
330	XXXX	Bebida Láctea Fermentada com Polpa de Fruta de sabores variados, com ingredientes selecionados, produto registrado no SIF ou SIE, em embalagem plástica atóxica de 01 litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega.	LITRO	80	R\$ 10,00	R\$ 800,00
331	448733	LEITE LONGA VIDA INTEGRAL: longa vida UHT, integral, embalagem tetra Pack com selo SIF ou SIE e validade de no mínimo 04 meses, acondicionados em caixa de 12 litros. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF.	LITRO	1720	R\$ 6,99	R\$ 12.022,80
VALOR TOTAL DO GRUPO 35					R\$ 23.105,00	

GRUPO 36: AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	CÓDIGO NO CATÁLOGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
332	343491	BALA – TIPO GOMA – JUJUBA: embalados individualmente em saco plástico transparente, contendo 30 unid de tubo por caixa, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	CX	2169	R\$ 19,49	R\$ 42.273,81
333	343491	BALA – TIPO GOMA – JUJUBA: embalagem - pacote 1 kg, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	PCT	585	R\$ 17,90	R\$ 10.471,50
334	474370	BALAS MACIAS: Produto preparado a base de açúcares fundidos e adicionado de substancias que caracterizam o produto, como suco de frutas, óleos essenciais e adicionados de outras substâncias permitidas; macio, acondicionado em embalagem plástica com 50 unidades. Diversos sabores: tutti-frutti, morango, uva, abacaxi, banana.	PCT	1125	R\$ 12,97	R\$ 14.591,25
335	464003	BOMBOM CHOCOLATE BRANCO: Bombom recheado com creme de castanha de caju, coberto de chocolate Branco; em formato redondo; embalado individualmente; composto: Trigo, leite, castanha de caju, soja, amendoim: embalagem de 1kg.	PCT	693	R\$ 49,28	R\$ 34.151,04



PREFEITURA DE
HORIZONTE
O TRABALHO CONTINUA



336	464008	BOMBOM CHOCOLATE PRETO: Bombom recheado com creme de castanha de caju, coberto de chocolate preto; em formato redondo; embalado individualmente; composto: Trigo, leite, castanha de caju, soja, amendoim; embalagem de 1kg.	PCT	693	R\$ 58,91	R\$ 40.824,63
337	402680	CHOCOLATE AO LEITE DO TIPO WAFER CROCANTE RECHEADO E COBERTO DE CHOCOLATE AO LEITE SABORES: Contém glúten. Porção de 100,8g (16 unidades), Largura: 14,6cm, Altura: 5,5cm, Profundidade: 2,7cm, Açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro, ácido fólico, vitaminas B1, B2, B3 e zinco, gordura vegetal hidrogenada, gordura vegetal, soro de leite em pó, leite em pó integral, cacau em pó, farinha de soja, amendoim, permeado de soro de leite em pó, extrato de malte, sal, flocos de arroz, massa de cacau, óleo vegetal, manteiga de cacau, gordura de manteiga desidratada, emulsificantes lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato, fermento químico bicarbonato de sódio e aromatizante, embalados em pacotes contendo 110g por embalagem. de 1º qualidade. Prazo de validade mínimo de 4 meses a partir data de entrega.	PACOTE	1395	R\$ 6,15	R\$ 8.579,25
338	464004	CHOCOLATE DO TIPO BOMBONS VARIADOS EM MINIATURAS DIVERSIFICADOS SABORES: Contém glúten. Porção de 15g (1 unidade) valor energético 81 kcl = 340 kl. Cho: 8,3g, ptn: 1,1g, gordura, açúcar, leite em pó, manteiga de cacau, licor de cacau, gordura vegetal, emulsificantes, com aroma, com essência, embalados em caixa de papelão contendo 300g por embalagem. De 1º qualidade. Prazo de validade mínimo de 4 meses a partir data de entrega.	CX	2232	R\$ 13,29	R\$ 29.663,28
339	463538	CREME NUCITA NAPOLITANO. Creme sabor chocolate e sabor artificial de leite, avelãs e morango. Contém aromatizante sintético idêntico ao natural. Colorido artificialmente. Peso: 350 g Caixa com 24 unidades	CX	630	R\$ 24,52	R\$ 15.447,60
340	462679	DOCE DE GOIABA: (goiabada) em barra, embalagem plástica com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, contendo 20 unidades de 15g cada, embaladas uma a uma. Livre de impurezas e validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto	PCT	2709	R\$ 12,50	R\$ 33.862,50
341	483634	PIRULITO DE BOLA sabor cereja e limão com recheio de chiclete embalados em pacotes de 50 unidades	KG	2097	R\$ 17,10	R\$ 35.858,70
342	609082	RAPADURA EM TABLETE: acondicionado em porções individuais, em papel celofane, transparente, atóxico, resistente, hermeticamente fechado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá	KG	5409	R\$ 13,50	R\$ 73.021,50



PREFEITURA DE
HORIZONTE
O TRABALHO CONTINUA



		apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem de aproximadamente 25g.				
343	464003	Bombom tradicional sabor caramelo , pacote de balas sabor caramelo coberto com 100% chocolate ao leite. Embalagem contém 1kg, aproximadamente 100 balas. Ingredientes: xarope de glicose, açúcar, manteiga de cacau, massa de cacau, leite em pó integral, composto lácteo, gordura vegetal hidrogenada, soro de leite em pó, farinha de soja integral, sal, clara ovo em pó, regulador de acidez bicarbonato de sódio, emulsificantes lecitinade soja e poliricinoleato, aroma natural de baunilha, aroma artificial de toffe e antioxidante BHT.	UND	2502	R\$ 17,86	R\$ 44.685,72
344	462638	Paçoca de amendoim - produto proveniente de matéria prima de boa qualidade, do amassamento do amendoim torrado, açúcar e sal. Acondicionado em caixa de 1Kg, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	2457	R\$ 19,80	R\$ 48.648,60
345	467402	Barra de Cereal sabor AVELÃ COM CHOCOLATE : Ingredientes mínimos: xarope de glicose ou glicose de milho, aveia em flocos, flocos de arroz, avelã, açúcar, gordura de palma, estabilizante lecitina de soja, sem gordura trans, poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterizem o produto. Embalagem primária individual de filme de poliéster metalizado, pesando no mínimo 20 gramas, resistente e atóxica. Embalagem secundária de caixas de papelão reforçado contendo no máximo 360 unidades. Com validade de 08 meses após a data de fabricação.	UND	5400	R\$ 1,69	R\$ 9.126,00
346	463972	Barra de cereal sabor BANANA, AVEIA E MEL : Ingredientes mínimos: xarope de glicose ou glicose de milho, aveia em flocos, flocos de arroz, banana desidratada ou passa, açúcar, mel, gordura de palma, estabilizante lecitina de soja, sem gordura trans., poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterizem o produto. Embalagem primária individual de filme de poliéster metalizado, pesando no mínimo 20 gramas, resistente e atóxica. Embalagem secundária de caixas de papelão reforçado contendo no máximo 360 unidades. Com validade de 08 meses após a data de fabricação.	UND	3600	R\$ 1,82	R\$ 6.552,00
347	464000	Bombom recheado com camadas de waffer e coberto com chocolate , caixa 140 gramas com 20 unidades. Composição: açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, massa de cacau, cacau em pó, manteiga de cacau, farinha de soja integral, soro de leite em pó, amendoim, leite em pó integral, óleo de soja, leite em pó desnatado, castanha de caju, farinha de arroz,	CX	1800	R\$ 19,88	R\$ 35.784,00



PREFEITURA DE
HORIZONTE
O TRABALHO CONTINUA



		gordura de manteiga desidratada, extrato de malte, emulsificante: lecitina de soja e poliglicerol polirricineleato, fermento químico bicarbonato de sódio e aromatizantes.				
348	462673	Cocada , contendo coco, açúcar, glucose, milho, ácido cítrico e cálcio embalagem individual com peso líquido de 20 a 25 gramas, com informações do lote e data de validade.	UND	1350	R\$ 12,79	R\$ 17.266,50
VALOR TOTAL DO GRUPO 36					R\$ 500.807,88	

GRUPO 37: COTA RESERVADA P/ ME/EPP

Em atendimento ao inciso III do Art. 48 da Lei Nº 123/2006 e suas alterações.

ITEM	CÓDIGO NO CATÁLOGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
349	343491	BALA – TIPO GOMA – JUJUBA: embalados individualmente em saco plástico transparente, contendo 30 unid de tubo por caixa, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	CX	241	R\$ 19,49	R\$ 4.697,09
350	343491	BALA – TIPO GOMA – JUJUBA: embalagem - pacote 1 kg, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	PCT	65	R\$ 17,90	R\$ 1.163,50
351	474370	BALAS MACIAS: Produto preparado a base de açúcares fundidos e adicionado de substâncias que caracterizam o produto, como suco de frutas, óleos essenciais e adicionados de outras substâncias permitidas; macio, acondicionado em embalagem plástica com 50 unidades. Diversos sabores: tutti-frutti, morango, uva, abacaxi, banana.	PCT	125	R\$ 12,97	R\$ 1.621,25
352	464003	BOMBOM CHOCOLATE BRANCO: Bombom recheado com creme de castanha de caju, coberto de chocolate Branco; em formato redondo; embalado individualmente; composto: Trigo, leite, castanha de caju, soja, amendoim: embalagem de 1kg.	PCT	77	R\$ 49,28	R\$ 3.794,56
353	464008	BOMBOM CHOCOLATE PRETO: Bombom recheado com creme de castanha de caju, coberto de chocolate preto; em formato redondo; embalado individualmente; composto: Trigo, leite, castanha de caju, soja, amendoim: embalagem de 1kg.	PCT	77	R\$ 58,91	R\$ 4.536,07
354	402680	CHOCOLATE AO LEITE DO TIPO WAFER CROCANTE RECHEADO E COBERTO DE CHOCOLATE AO LEITE SABORES: Contém glúten. Porção de 100,8g (16 unidades), Largura: 14,6cm, Altura: 5,5cm, Profundidade: 2,7cm, Açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro, ácido fólico, vitaminas B1, B2, B3 e zinco, gordura vegetal hidrogenada, gordura vegetal, soro de leite em pó, leite em pó integral, cacau em pó, farinha de soja, amendoim, permeado de soro de leite em pó, extrato de malte, sal, flocos de arroz, massa de cacau, óleo vegetal, manteiga de cacau, gordura de manteiga desidratada, emulsificantes lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato, fermento químico bicarbonato de sódio e aromatizante, embalados em	PACOTE	155	R\$ 6,15	R\$ 953,25



PREFEITURA DE
HORIZONTE
O TRABALHO CONTINUA



		pacotes contendo 110g por embalagem. de 1º qualidade. Prazo de validade mínimo de 4 meses a partir data de entrega.				
355	464004	CHOCOLATE DO TIPO BOMBONS VARIADOS EM MINIATURAS DIVERSIFICADOS SABORES: Contém glúten. Porção de 15g (1 unidade) valor energético 81 kcl = 340 kl. Cho: 8,3g, ptn;1,1g, gordura, açúcar, leite em pó, manteiga de cacau, licor de cacau, gordura vegetal, emulsificantes, com aroma, com essência, embalados em caixa de papelão contendo 300g por embalagem. De 1º qualidade. Prazo de validade mínimo de 4 meses a partir data de entrega.	CX	248	R\$ 13,29	R\$ 3.295,92
356	463538	CREME NUCITA NAPOLITANO. Creme sabor chocolate e sabor artificial de leite, avelãs e morango. Contém aromatizante sintético idêntico ao natural. Colorido artificialmente. Peso: 350 g Caixa com 24 unidades	CX	70	R\$ 24,52	R\$ 1.716,40
357	462679	DOCE DE GOIABA: (goiabada) em barra, embalagem plástica com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, contendo 20 unidades de 15g cada, embaladas uma a uma. Livre de impurezas e validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto	PCT	301	R\$ 12,50	R\$ 3.762,50
358	483634	PIRULITO DE BOLA sabor cereja e limão com recheio de chiclete embalados em pacotes de 50 unidades	KG	233	R\$ 17,10	R\$ 3.984,30
359	609082	RAPADURA EM TABLETE: acondicionado em porções individuais, em papel celofane, transparente, atóxico, resistente, hermeticamente fechado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem de aproximadamente 25g.	KG	601	R\$ 13,50	R\$ 8.113,50
360	464003	Bombom tradicional sabor caramelo, pacote de balas sabor caramelo coberto com 100% chocolate ao leite. Embalagem contém 1kg, aproximadamente 100 balas. Ingredientes: xarope de glicose, açúcar, manteiga de cacau, massa de cacau, leite em pó integral, composto lácteo, gordura vegetal hidrogenada, soro de leite em pó, farinha de soja integral, sal, clara ovo em pó, regulador de acidez bicarbonato de sódio, emulsificantes lecitinade soja e poliricinoleato, aroma natural de baunilha, aroma artificial de toffe e antioxidante BHT.	UND	278	R\$ 17,86	R\$ 4.965,08
361	462638	Paçoca de amendoim - produto proveniente de matéria prima de boa qualidade, do amassamento do amendoim torrado, açúcar e sal. Acondicionado em caixa de 1Kg, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	273	R\$ 19,80	R\$ 5.405,40



PREFEITURA DE
HORIZONTE
O TRABALHO CONTINUA



362	467402	Barra de Cereal sabor AVELÃ COM CHOCOLATE: Ingredientes mínimos: xarope de glicose ou glicose de milho, aveia em flocos, flocos de arroz, avelã, açúcar, gordura de palma, estabilizante lecitina de soja, sem gordura trans, poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterizem o produto. Embalagem primária individual de filme de poliéster metalizado, pesando no mínimo 20 gramas, resistente e atóxica. Embalagem secundária de caixas de papelão reforçado contendo no máximo 360 unidades. Com validade de 08 meses após a data de fabricação.	UND	600	R\$ 1,69	R\$ 1.014,00
363	463972	Barra de cereal sabor BANANA, AVEIA E MEL: Ingredientes mínimos: xarope de glicose ou glicose de milho, aveia em flocos, flocos de arroz, banana desidratada ou passa, açúcar, mel, gordura de palma, estabilizante lecitina de soja, sem gordura trans., poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterizem o produto. Embalagem primária individual de filme de poliéster metalizado, pesando no mínimo 20 gramas, resistente e atóxica. Embalagem secundária de caixas de papelão reforçado contendo no máximo 360 unidades. Com validade de 08 meses após a data de fabricação.	UND	400	R\$ 1,82	R\$ 728,00
364	464000	Bombom recheado com camadas de waffer e coberto com chocolate, caixa 140 gramas com 20 unidades. Composição: açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, massa de cacau, cacau em pó, manteiga de cacau, farinha de soja integral, soro de leite em pó, amendoim, leite em pó integral, óleo de soja, leite em pó desnatado, castanha de caju, farinha de arroz, gordura de manteiga desidratada, extrato de malte, emulsificante: lecitina de soja e poliglicerol polirricineleato, fermento químico bicarbonato de sódio e aromatizantes.	CX	200	R\$ 19,88	R\$ 3.976,00
365	462673	Cocada, contendo coco, açúcar, glucose, milho, ácido cítrico e cálcio embalagem individual com peso líquido de 20 a 25 gramas, com informações do lote e data de validade.	UND	150	R\$ 12,79	R\$ 1.918,50
VALOR TOTAL DO GRUPO 37					R\$ 55.645,32	

GRUPO 38: AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	CÓDIGO NO CATÁLOGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
366	480424	CARNE DE CHARQUE BOVINA: Produto preparado a partir de carne bovina, passando por dois processos intensos: a salga e a secagem. Gordura máxima de 15%, Sem nitrito e sem nitrato. Aspecto não pegajoso. Cor amarronzada e odor característico. Produto deve seguir a legislação vigente. Registro no SIF. Embalagem primária: polietileno atóxico a vácuo com 500g do produto. Embalagem secundária:	PCT	2720	R\$ 27,90	R\$ 75.888,00



PREFEITURA DE
HORIZONTE
O TRABALHO CONTINUA



	acondicionados em caixas de papelão vedadas contendo 30 kg do produto. EMBALAGEM C/500G. Livre de impurezas e validade mínima de 60 dias da data de entrega do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número de registro no MAPA (SIF- Serviço de Inspeção Federal ou SIE Serviço de Inspeção Estadual)			
VALOR TOTAL DO GRUPO 38				R\$ 75.888,00

GRUPO 39: COTA RESERVADA P/ ME/EPP						
Em atendimento ao inciso III do Art. 48 da Lei Nº 123/2006 e suas alterações.						
ITEM	CÓDIGO NO CATÁLOGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
367	480424	CARNE DE CHARQUE BOVINA: Produto preparado a partir de carne bovina, passando por dois processos intensos: a salga e a secagem. Gordura máxima de 15%, Sem nitrito e sem nitrato. Aspecto não pegajoso. Cor amarronzada e odor característico. Produto deve seguir a legislação vigente. Registro no SIF. Embalagem primária: polietileno atóxico a vácuo com 500g do produto. Embalagem secundária: acondicionados em caixas de papelão vedadas contendo 30 kg do produto. EMBALAGEM C/500G. Livre de impurezas e validade mínima de 60 dias da data de entrega do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número de registro no MAPA (SIF- Serviço de Inspeção Federal ou SIE Serviço de Inspeção Estadual)	PCT	680	R\$ 27,90	R\$ 18.972,00
VALOR TOTAL DO GRUPO 39					R\$ 18.972,00	

GRUPO 40: EXCLUSIVO P/ ME/EPP						
Em atendimento ao inciso I do Art. 48 da Lei Nº 123/2006 e suas alterações.						
ITEM	CÓDIGO NO CATÁLOGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
368	464514	POLPA DE FRUTAS CONGELADA: sabores variados (acerola, caju, goiaba, manga, cajá, graviola e tamarindo), embalada em sacos plásticos transparentes, resistentes e atóxicos de 1Kg, com identificação do produto, fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e número de registro no MAPA. Livre de contaminação física, química e microbiológica.	PCT	4000	R\$ 19,99	R\$ 79.960,00
VALOR TOTAL DO GRUPO 40					R\$ 79.960,00	

GRUPO 41: AMPLA PARTICIPAÇÃO						
ITEM	CÓDIGO NO CATÁLOGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
369	383025	OVOS DE GALINHA: tipo extra, classe A, branco. O produto deve apresentar casca áspera, porosa, fosca, seca e limpa; não devem conter rachaduras; bandeja de papelão com 30 unidades. validade não inferior de 20	BAND EJA	4664	R\$ 30,38	R\$ 141.692,32



		dias da data de entrega do produto. Com selo SIF ou SIE.				
VALOR TOTAL DO GRUPO 41						R\$ 141.692,32

GRUPO 42: COTA RESERVADA P/ ME/EPP						
Em atendimento ao inciso III do Art. 48 da Lei Nº 123/2006 e suas alterações.						
ITEM	CÓDIGO NO CATÁLOGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
370	383025	OVOS DE GALINHA: tipo extra, classe A, branco. O produto deve apresentar casca áspera, porosa, fosca, seca e limpa; não devem conter rachaduras; bandeja de papelão com 30 unidades. validade não inferior de 20 dias da data de entrega do produto. Com selo SIF ou SIE.	BAND EJA	1166	R\$ 30,38	R\$ 35.423,08
VALOR TOTAL DO LOTE 42						R\$ 35.423,08

02. DETALHAMENTO DO OBJETO.

2.1 Critério de julgamento: MENOR PREÇO POR GRUPO/LOTE (GRUPO DE ITENS).

2.2. Não havendo vencedor para a cota reservada, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da cota de ampla concorrência, ou, diante de sua recusa, aos licitantes remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado.

2.3. Se a mesma licitante vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação deverá ocorrer pelo valor da cota de menor preço.

2.4. A proposta final consolidada não poderá conter valores unitários superiores ao estimado pela Administração, sob pena de desclassificação sumária, independentemente do valor total do respectivo grupo de itens, devendo os arrematantes readequarem os valores dos itens que compõem o respectivo grupo, ao seu valor arrematado, de forma que não ultrapassem os valores constantes neste Termo de Referência, o qual será parte integrante do Edital.

2.4. A proposta final consolidada não poderá conter valores unitários superiores ao estimado pela Administração, sob pena de desclassificação sumária, independentemente do valor total do respectivo grupo de itens, devendo os arrematantes readequarem os valores dos itens que compõem o respectivo grupo, ao seu valor arrematado, de forma que não ultrapassem os valores constantes neste Termo de Referência, o qual será parte integrante do Edital.

2.5. A justificativa quanto a formação dos LOTES/GRUPOS encontra-se no Estudo Técnico Preliminar.

03. DA DISPOSIÇÃO DOS ITENS QUANTO A FORMULAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS (EM ATENDIMENTO AOS INCISOS I E III DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006).

Esta licitação contém GRUPO DE ITENS de ampla participação, GRUPO DE ITENS com cota reservada às microempresas - ME e empresas de pequeno porte - EPP, e equiparadas, e GRUPO DE ITENS exclusivos às microempresas - ME e empresas de pequeno porte - EPP, e equiparadas, em atendimento aos incisos I e III do Art. 48 da Lei Nº 123/2006 e suas alterações.

Handwritten signature or mark.



ANEXO II DO TR
RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Para fins de licitação, o(s) licitante(s) deverão comprovar o atendimento aos seguintes requisitos:

a. Habilitação jurídica

A habilitação jurídica visa a demonstrar a capacidade de o licitante exercer direitos e assumir obrigações, e a documentação a ser apresentada por ele limita-se à **comprovação de existência jurídica da pessoa** e, quando cabível, de autorização para o exercício da atividade a ser contratada (Art. 66 da Lei Federal nº 14.133/21), devendo ser observado e apresentado, se for:

- a.1. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- a.2. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- a.3. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- a.4. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020.
- a.5. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- a.6. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz
- a.7. Ato de autorização para o exercício da atividade.

Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

b. Habilitação fiscal, social e trabalhista

- b.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);
- b.2. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, conforme o caso, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- b.3. Prova de regularidade com a Fazenda federal, estadual e municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;
- b.4. Prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;
- b.5. Prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho (Mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943).
- b.6. Declaração quanto ao cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal (Esta declaração ficará dispensada em caso de procedimento eletrônico onde o proponente opte por assinalar a opção constante do sistema).



b.7. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n.º 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

c. Qualificação Econômico-Financeira

c.1. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais (já exigíveis e apresentados na forma da lei, devidamente registrado no órgão competente de origem)

c.2. Índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um), comprovados mediante a apresentação pelo licitante de balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais e obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:

I - Liquidez Geral (LG) = $(\text{Ativo Circulante} + \text{Realizável a Longo Prazo}) / (\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante})$;

II - Solvência Geral (SG) = $(\text{Ativo Total}) / (\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo não Circulante})$; e

III - Liquidez Corrente (LC) = $(\text{Ativo Circulante}) / (\text{Passivo Circulante})$.

c.3. Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante

c.4. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo ou patrimônio líquido mínimo de 10% do valor total estimado da parcela pertinente.

c.4. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

c.5. O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, §6º)

c.6. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

d. Qualificação Técnica

d.1. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado.

d.2. Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a contratos executados com as seguintes características mínimas:

d.3. Nome da contratada e da contratante

d.4. Identificação do Contrato com tipo ou natureza do objeto.

d.5. Declaração satisfatória da entrega do objeto

d.6. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

d.7. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

e. Declarações

e.1. Declaração de que a interessada atende aos requisitos de habilitação e de que o declarante responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei;

e.2. Declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas;

e.3. Declaração expressa de integral concordância com os termos do termo de referência e seus anexos;

e.4. Declaração, sob as penalidades cabíveis, de inexistência de fato superveniente impeditivo da habilitação, ficando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

e.5. Declaração de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas



PREFEITURA DE
HORIZONTE
O TRABALHO CONTINUA



infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Obs.: As declarações acima são facultativas, haja vista que, caso as declarações não sejam elaboradas em documento específico e anexados na plataforma pelo Licitante, as mesmas poderão ser extraídas da Plataforma Compras.gov.br, não sendo a ausência destas motivo de inabilitação.

(Handwritten signature)



ANEXO III DO TR

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0501.26052025.01-SESAU

O presente Estudo Técnico Preliminar – ETP foi realizado no período de **09/05/2025 a 20/08/2025**, em consonância com o inciso XX do art. 6º, §1º do art. 18º e com o Decreto Municipal nº 450/2023, de 28 de dezembro de 2023, a qual demonstra o resultado de todas as etapas transcorridas para fins de verificação da viabilidade da demanda. Esse estudo foi originado por equipe de planejamento designada a este fim, a partir da Documento de Formalização da Demanda – DFD constante do Plano de Contratação Anual – PCA do município, onde, conforme planejamento fixado, a demanda deve ser promovida para fins de atendimento as necessidades da Administração, tudo conforme parte “A” desse documento. Em seguida, realizou-se os trabalhos condizentes a análise de mercado, verificação e escolha da solução a que melhor se adequa as necessidades do(s) órgão(s) demandante(s) e levantamento do quantitativo adequado a demanda, assim como, a estimativa de preços do objeto para fins de orçamento, tudo isso, no sentido de verificar a viabilidade técnica e financeira do objeto, consoante dispõe a parte “B” do estudo. Posteriormente, adentrou-se as condições inerentes a contratação, seja pelas definições necessárias ao procedimento administrativo futuro ou, ainda, pelas demais peculiaridades do objeto a que precisam ser levantadas para fins de verificação dos requisitos previstos na legislação, nos termos da parte “C”. Por fim, pontuou-se os elementos condizentes aos resultados pretendidos e as demais condições de observância necessárias para fins de garantia da eficácia do objeto e a viabilidade da demanda, conforme tópico “D”. A parte “E” refere-se as justificativas condizentes ao objeto e os anexos que instruem e embasam a demanda.

Deste modo, o Estudo Técnico Preliminar – ETP será composto por:

PARTE A – INFORMAÇÕES GERAIS E PLANEJAMENTO DA DEMANDA.

PARTE B – DA DEFINIÇÃO E VERIFICAÇÃO DAS CONDIÇÕES DO OBJETO E DA VIABILIDADE TÉCNICA E ECONÔMICA DA DEMANDA.

PARTE C – CONDIÇÕES E DETALHAMENTOS NECESSÁRIOS A CONTRATAÇÃO.

PARTE D – RESULTADOS ALMEJADOS E POSICIONAMENTO CONCLUSIVO.

PARTE E – JUSTIFICATIVAS E ANEXOS.

A seguir detalhamos cada parte a que compõe o presente estudo, sendo:

PARTE A – INFORMAÇÕES GERAIS E PLANEJAMENTO DA DEMANDA

1. DO OBJETO:

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.

2. DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL, SEMPRE QUE ELABORADO, DE MODO A INDICAR O SEU ALINHAMENTO COM O PLANEJAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO (ART.18º, §1º, INCISO II DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

Consta a previsão da contratação do objeto junto ao **PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - PCA** referente ao exercício de **2025**, com ID nº 23555196000186-0-000001/2025 e DFD'S de nº 20/2025, 189/2024, 534/2024, 243/2024, 485/2024, 334/2024, 397/2024, 428/2024 e 76/2025.